



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月14日

上場会社名 リケンNPR株式会社 (日本ピストンリング株式会社分) 上場取引所 東
コード番号 6209 URL <https://www.npr-riken.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 前川 泰則
問合せ先責任者 (役職名) 日本ピストンリング株式会社 (氏名) 志田 健 (TEL) 048-856-5011
経理部長
四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 2023年12月6日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	30,001	8.0	1,863	95.0	2,030	46.7	1,540	168.4
2023年3月期第2四半期	27,788	9.0	955	△44.8	1,384	△25.5	573	△55.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 4,952百万円(39.0%) 2023年3月期第2四半期 3,562百万円(8.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第2四半期	円 銭 197.43	円 銭 196.33
2023年3月期第2四半期	円 銭 74.05	円 銭 73.64

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第2四半期	百万円 72,240	百万円 42,545	% 55.8	円 銭 5,161.03
2023年3月期	68,843	38,117	52.4	4,632.77

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 40,302百万円 2023年3月期 36,091百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 —	円 銭 50.00	円 銭 70.00
2024年3月期	—	35.00			

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) リケンNPR株式会社の2024年3月期の配当予想につきましては決定次第公表いたします。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期2Q	7,808,957株	2023年3月期	8,374,157株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期2Q	一株	2023年3月期	583,728株
------------	----	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期2Q	7,800,321株	2023年3月期2Q	7,747,914株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
（1）四半期連結貸借対照表	4
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
（継続企業の前提に関する注記）	9
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	9
（セグメント情報等）	9
（重要な後発事象）	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や世界的なインフレによる各国での政策金利の引き上げに加えて、中国での不動産不況が景気回復の足枷となり、先行きが見通しにくい状況で推移いたしました。また、我が国におきましては、地政学リスクの高まりを背景とした原材料・エネルギー価格の高騰や物価上昇、金利格差による円安進行等が続いているものの、社会経済活動の正常化に伴う個人消費の持ち直しや水際対策の緩和を受けたインバウンド需要の拡大等により回復にむけた動きが見られました。

当グループが関連する自動車業界におきましては、中国市場における販売支援策の打ち切り等による影響が局所的に見られたものの、車載半導体の供給制約が徐々に緩和され、納期遅れ解消にむけた自動車メーカーの増産対応等により世界の自動車生産台数は増加いたしました。

このような経営環境の中、当グループにおきましては、上記による影響や為替円安による効果等により、売上高は300億1百万円（前年同四半期比8.0%増）となりました。

損益面におきましては、原材料・エネルギー価格の高騰影響がありましたが、増産や原価低減、価格転嫁の進展等の効果により、営業利益は18億63百万円（前年同四半期比95.0%増）、経常利益は20億30百万円（前年同四半期比46.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億40百万円（前年同四半期比168.4%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 自動車関連製品事業

自動車関連製品事業は、中国市場における販売支援策の打ち切り等による影響があったものの、車載半導体の供給制約の緩和による自動車メーカーの増産対応やその顧客動向にあわせた需要の取り込み等により、売上高は263億4百万円（前年同四半期比11.3%増）となり、セグメント利益は20億98百万円（前年同四半期比103.5%増）となりました。

② 船用・その他の製品事業

船用・その他の製品事業の売上高は、9億91百万円（前年同四半期比10.1%減）となり、セグメント利益は35百万円（前年同四半期比77.6%減）となりました。

③ その他

商品等の販売事業を含むその他の売上高は、27億5百万円（前年同四半期比11.5%減）となり、セグメント利益は3百万円（前年同四半期比84.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、33億97百万円増加し、722億40百万円となりました。これは主に、「投資有価証券」の増加15億71百万円、「棚卸資産」の増加14億43百万円、「受取手形、売掛金及び契約資産」の増加4億79百万円、「有形固定資産」の増加3億16百万円、「退職給付に係る資産」の増加1億3百万円に対し、「現金及び預金」の減少3億97百万円、流動資産「その他」の減少1億7百万円、投資その他の資産「その他」の減少23百万円等があったことによるものであります。

（負債）

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ、10億30百万円減少し、296億95百万円となりました。これは主に、「有利子負債」の減少15億51百万円、「電子記録債務」の減少3億61百万円、「支払手形及び買掛金」の減少2億46百万円、固定負債「その他」の減少1億8百万円、「営業外電子記録債務」の減少1億9百万円に対し、流動負債「その他」の増加7億33百万円、「繰延税金負債」の増加4億31百万円、「設備関係支払手形」の増加1億33百万円等があったことによるものであります。

（純資産）

純資産におきましては、前連結会計年度末に比べ、44億27百万円増加し、425億45百万円となりました。これは主に、「為替換算調整勘定」の増加19億17百万円、「その他有価証券評価差額金」の増加12億22百万円、「自己株式」の消却による増加7億67百万円、利益剰余金の増加2億55百万円、「非支配株主持分」の増加2億16百万円等があったことによるものであります。

（キャッシュ・フローの状況の分析）

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べて3億97百万円減少し、52億9百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは25億89百万円の収入（前年同四半期は34億66百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が22億62百万円となり、減価償却費が21億22百万円あったこと、売上債権が2億6百万円減少したこと、その他の収入が2億6百万円あったことに対し、仕入債務が10億99百万円減少したこと、法人税等の支払が5億48百万円あったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは11億17百万円の支出（前年同四半期は15億69百万円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出13億52百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは22億円の支出（前年同四半期は20億99百万円の支出）となりました。これは主に、長期借入金を13億99百万円返済したこと、配当金を3億98百万円支払いしたこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社と株式会社リケンは、2023年9月28日付で上場を廃止していることから業績予想を記載しておりません。

当社の完全親会社であるリケンNPR株式会社の業績予想につきましては、2023年10月2日に公表いたしました「リケンNPR株式会社の設立および2024年3月期通期連結業績予想に関するお知らせ」に記載の業績予想から変更ございません。企業結合に係る会計基準に基づき、株式会社リケンについては2023年4月1日から2024年3月31日までの連結業績、日本ピストンリング株式会社については2023年10月1日から2024年3月31日までの連結業績を連結しておりますが、親会社株主に帰属する当期純利益に関しましては、企業結合に伴う会計上の精査が必要なため、確定次第公表いたします。また、配当予想につきましても、決定次第公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,606	5,209
受取手形、売掛金及び契約資産	11,719	12,199
棚卸資産	13,304	14,748
その他	2,048	1,940
貸倒引当金	△24	△26
流動資産合計	32,654	34,071
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,351	7,385
機械装置及び運搬具（純額）	13,715	13,598
土地	5,784	5,833
建設仮勘定	723	1,011
その他（純額）	807	870
有形固定資産合計	28,382	28,699
無形固定資産		
	930	932
投資その他の資産		
投資有価証券	5,198	6,770
退職給付に係る資産	1,408	1,512
繰延税金資産	95	111
その他	175	152
貸倒引当金	△2	△7
投資その他の資産合計	6,875	8,538
固定資産合計	36,188	38,169
資産合計	68,843	72,240

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,725	3,479
電子記録債務	4,326	3,965
短期借入金	5,940	5,833
1年内返済予定の長期借入金	2,720	2,614
リース債務	142	140
未払法人税等	380	412
設備関係支払手形	116	249
営業外電子記録債務	1,034	925
その他	4,029	4,762
流動負債合計	22,416	22,383
固定負債		
長期借入金	3,939	2,645
リース債務	364	322
繰延税金負債	1,034	1,465
退職給付に係る負債	2,819	2,836
その他	151	43
固定負債合計	8,309	7,312
負債合計	30,725	29,695
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,839	9,839
資本剰余金	6,080	6,080
利益剰余金	16,265	16,520
自己株式	△767	—
株主資本合計	31,417	32,440
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,743	3,966
為替換算調整勘定	3,060	4,978
退職給付に係る調整累計額	△1,130	△1,082
その他の包括利益累計額合計	4,673	7,861
新株予約権	67	67
非支配株主持分	1,958	2,175
純資産合計	38,117	42,545
負債純資産合計	68,843	72,240

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	27,788	30,001
売上原価	22,013	23,086
売上総利益	5,775	6,915
販売費及び一般管理費	4,820	5,052
営業利益	955	1,863
営業外収益		
受取利息	5	34
受取配当金	79	89
為替差益	230	149
その他	210	292
営業外収益合計	526	565
営業外費用		
支払利息	47	69
経営統合関連費用	—	262
その他	49	65
営業外費用合計	97	398
経常利益	1,384	2,030
特別利益		
投資有価証券売却益	—	247
特別利益合計	—	247
特別損失		
減損損失	23	15
特別損失合計	23	15
税金等調整前四半期純利益	1,361	2,262
法人税、住民税及び事業税	597	602
過年度法人税等	—	164
法人税等調整額	139	△117
法人税等合計	737	649
四半期純利益	623	1,612
非支配株主に帰属する四半期純利益	49	72
親会社株主に帰属する四半期純利益	573	1,540

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	623	1,612
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△564	1,222
為替換算調整勘定	3,446	2,069
退職給付に係る調整額	57	48
その他の包括利益合計	2,938	3,340
四半期包括利益	3,562	4,952
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,311	4,728
非支配株主に係る四半期包括利益	251	224

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,361	2,262
減価償却費	2,184	2,122
減損損失	23	15
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4	6
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△17	388
受取利息及び受取配当金	△84	△123
支払利息	47	69
為替差損益 (△は益)	△230	△149
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△247
売上債権の増減額 (△は増加)	1,457	206
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△524	△583
仕入債務の増減額 (△は減少)	537	△1,099
その他	△809	206
小計	3,940	3,075
利息及び配当金の受取額	84	123
利息の支払額	△49	△60
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△508	△548
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,466	2,589
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,603	△1,352
無形固定資産の取得による支出	△15	△75
その他	49	310
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,569	△1,117
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	160	△200
長期借入金の返済による支出	△1,809	△1,399
自己株式の取得による支出	△0	△333
配当金の支払額	△398	△398
非支配株主への配当金の支払額	—	△10
その他	△51	142
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,099	△2,200
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,023	330
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	821	△397
現金及び現金同等物の期首残高	5,989	5,606
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,811	5,209

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	自動車関連 製品事業	船用・その他 の製品事業	計				
売上高							
日本	8,055	721	8,776	1,469	10,246	—	10,246
アジア	7,265	253	7,518	109	7,628	—	7,628
ヨーロッパ	2,524	128	2,653	1,382	4,035	—	4,035
北米	3,050	—	3,050	87	3,137	—	3,137
その他の地域	2,733	—	2,733	7	2,740	—	2,740
顧客との契約から 生じる収益	23,628	1,103	24,732	3,056	27,788	—	27,788
外部顧客への売上高	23,628	1,103	24,732	3,056	27,788	—	27,788
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	23,628	1,103	24,732	3,056	27,788	—	27,788
セグメント利益	1,031	159	1,190	25	1,215	△259	955

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品等の販売事業を含んでおりません。

2 セグメント利益の調整額△259百万円は、各報告セグメントに配賦していない研究開発費等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「自動車関連製品事業」セグメントにおいて、連結子会社の株式会社日ピス福島製造所の自動車関連製品製造設備について、経営環境の変化に伴う収益性の低下等により、減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては23百万円であります。

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	自動車関連 製品事業	舶用・その他 の製品事業	計				
売上高							
日本	8,850	603	9,454	1,192	10,646	—	10,646
アジア	7,850	246	8,097	83	8,180	—	8,180
ヨーロッパ	2,563	141	2,705	1,343	4,048	—	4,048
北米	4,118	—	4,118	83	4,201	—	4,201
その他の地域	2,921	—	2,921	3	2,924	—	2,924
顧客との契約から 生じる収益	26,304	991	27,295	2,705	30,001	—	30,001
外部顧客への売上高	26,304	991	27,295	2,705	30,001	—	30,001
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	26,304	991	27,295	2,705	30,001	—	30,001
セグメント利益	2,098	35	2,134	3	2,137	△274	1,863

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品等の販売事業を含んでおりません。

2 セグメント利益の調整額△274百万円は、各報告セグメントに配賦していない研究開発費等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「自動車関連製品事業」セグメントにおいて、連結子会社の株式会社日ピス福島製造所の自動車関連製品製造設備について、経営環境の変化に伴う収益性の低下等により、減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては15百万円であります。

(重要な後発事象)

(株式会社リケンとの共同持株会社設立（株式移転）による経営統合について)

当社と株式会社リケンは、2023年10月2日をもって、共同株式移転の方法により両社の完全親会社となるリケンNPR株式会社を設立いたしました。共同持株会社の設立に伴い、完全子会社となる当社は、2023年9月28日付で上場廃止となり、2023年10月2日付でリケンNPR株式会社が東京証券取引所プライム市場に上場いたしました。

詳細につきましては、2023年5月23日公表の「日本ピストンリング株式会社と株式会社リケンとの共同持株会社設立（株式移転）による経営統合に関する最終契約締結について」及び2023年10月2日公表の「リケンNPR株式会社の設立および2024年3月期通期連結業績予想に関するお知らせ」を参照ください。